[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ПРИОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ШЕЛТОЗЕРСКОЕ ВЕПССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ
ШЕЛТОЗЕРСКОГО ВЕПССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

VII сессия III созыва
РЕШЕНИЕ
от   16 июня    2014 г.                                                                                                      №   6

«Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) главе Шелтозерского вепсского сельского поселения в связи с выходом на пенсию по старости (инвалидности)»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 4 Закона Республики Карелия от 12.11.2007 года №1128-ЗРК «О некоторых гарантиях обеспечения деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия», статьей 31 Устава муниципального образования "Шелтозерское вепсское сельское поселение»,

Совет  Шелтозерского вепсского сельского поселения   РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) главе Шелтозерского вепсского сельского поселения в связи с выходом на пенсию по старости (инвалидности)

2. Решение  вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Заместитель Председателя Совета

Шелтозерского вепсского

сельского поселения :                                                               Н.А.Шабанова
Глава Шелтозерского вепсского

сельского поселения                                                                  И.М. Сафонова
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Шелтозерского вепсского сельского поселения
от «16» июня 2014 г. N 6
ПОРЯДОК

назначения и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) главе Шелтозерского вепсского сельского поселения в связи с выходом на пенсию по старости (инвалидности)
I. Общие положения

1. Настоящим Положением в соответствии со ст. 4 Закона Республики Карелия от 12.11.2007 года №1128-ЗРК «О некоторых гарантиях обеспечения деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия» и  статьей 31 Устава муниципального образования «Шелтозерское вепсское сельское поселение» определяются размеры, порядок назначения и выплаты  ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, назначенной  на основании Федерального закона от I7.12. 2001 года №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» главе Шелтозерского вепсского сельского поселения в связи с выходом на пенсию по старости (инвалидности).
2. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности) (далее- доплата к пенсии) главе Шелтозерского вепсского сельского поселения (далее по тексту- глава) устанавливается к пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».

Сумма пенсии по старости (инвалидности) (без учета увеличения базовой части трудовой пенсии лицам, на иждивении которых находятся нетрудоспособные члены семьи) и ежемесячной доплаты не может превышать при замещении муниципальной должности от двух до трех лет включительно- 55 процентов, свыше трех лет – 70 процентов месячного должностного оклада с начислением районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям.
3.Глава может обращаться за доплатой к пенсии в любое время после возникновения права на нее и назначения трудовой пенсии по старости (инвалидности) без ограничения каким-либо сроком путем подачи соответствующего заявления на имя действующего главы по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

К заявлению прилагаются:

- копия распоряжения об освобождении от занимаемой должности;

- копия трудовой книжки;

- справка о назначенной (досрочно оформленной) трудовой пенсии с указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена (досрочно оформлена);

4. Заявление с приложенными документами передается уполномоченному специалисту по кадрам администрации поселения, который незамедлительно проверяет наличие документов в соответствии с перечнем, указанным в пункте 3 настоящего Порядка. В случае отсутствия каких-либо документов заявителю письменно предлагается представить в администрацию недостающие документы в указанный в письме срок. Если после истечения данного срока недостающие документы в администрацию не представлены, заявление с приложенными к нему документами возвращается заявителю без рассмотрения по существу.

5.Специалист по бухгалтерскому учету в 10-дневный срок определяет размер доплаты к пенсии.

Уполномоченный специалист по кадрам администрации поселения в месячный срок со дня получения всех необходимых документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, осуществляет их проверку; обеспечивает подготовку справки о должностях, периоды службы (работы) в которых учитываются при начислении стажа для начисления доплаты к пенсии, по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку, готовит проект постановления администрации поселения о назначении доплаты к пенсии.

О принятом в отношении заявителя решении он письменно уведомляется.

6. Доплата к пенсии назначается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее дня, следующего за днем увольнения главы и назначения трудовой пенсии по старости (инвалидности).

7. Перерасчет доплаты к пенсии проводится на основании постановления администрации в случаях:

- изменения размера трудовой пенсии по старости (инвалидности). Заявитель обязан предоставить документ из органов, осуществляющих пенсионное обеспечение о размере назначенной трудовой пенсии по старости (инвалидности) на дату обращения за установлением  ежемесячной доплаты ;

- увеличения размеров денежного содержания, из которого исчислена доплата к пенсии, со дня принятия соответствующего муниципального правового акта главы поселения.

8. Доплата к пенсии не устанавливается лицам, замещавшим государственные должности Российской Федерации и должности федеральной службы, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначены пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание, или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, или установлена в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации ежемесячная доплата к трудовой пенсии.

9.  При нахождении лица, получающего доплату к пенсии, на государственной должности Российской Федерации, государственной должности Республики Карелия, должности государственной гражданской службы, выборной муниципальной должности или должности муниципальной службы выплата доплаты к пенсии приостанавливается со дня нахождения на указанных должностях распоряжением главы поселения по заявлению получателя доплаты к пенсии. К заявлению прилагается копия приказа (распоряжения) о его назначении на одну из указанных должностей.

10.  При последующем освобождении от указанных должностей выплата доплаты к пенсии возобновляется  на основании заявления, представленного в администрацию поселения, с приложением копии решения об освобождении от соответствующей должности.

11. Постановление о возобновлении выплаты доплаты к пенсии принимается администрацией поселения. Выплата доплаты к пенсии возобновляется со дня, следующего за днем освобождения от должностей, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.

12. Выплата доплаты к пенсии лицам, выехавшим на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации, не производиться.

13. Получатели доплаты к пенсии обязаны в 5-дневный срок извещать администрацию поселения о наступлении обстоятельств, по которым выплата должна быть приостановлена. В случае несвоевременного выполнения данного обязательства, влекущего перерасход средств на выплату доплаты к пенсии, администрация поселения приостанавливает выплату доплаты к пенсии. При этом излишне выплаченные суммы доплаты к пенсии возмещаются по заявлению ее получателя, а в случае несогласия – взыскиваются в судебном порядке.

14. Споры по вопросам назначения и выплаты доплаты к пенсии рассматриваются в судебном порядке.

Приложение 1 к  Порядку назначения и выплаты

ежемесячной доплаты к трудовой пенсии

по старости (инвалидности) главе Шелтозерского

 вепсского сельского поселения в связи
с выходом на пенсию по старости (инвалидности)
____________________________________________________

                                               (наименование органа местного самоуправления)

____________________________________________________

                                                (фамилия, имя, отчество руководителя)

От __________________________________________________ _

                                                 (фамилия, имя, отчество заявителя)

Домашний адрес ______________________________________

_____________________________________________________

Телефон ______________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить мне, занимавшему должность главы Шелтозерского вепсского сельского поселения, пенсию за выслугу лет в соответствии с Законом Республики Карелия от 12.11.2007 года №1128-ЗРК «О некоторых гарантиях обеспечения деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия»».

Уволен(а) с занимаемой выборной должности главы Шелтозерского вепсского сельского поселения в связи с ____________________________________

                                  (дата, причина увольнения по трудовой книжке)

Трудовую пенсию получаю в __________________________________

                                                (отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации)

с _______________________.

Мне известно, что в случае дальнейшего замещения государственной должности, принятия на должность гражданской службы, муниципальную должность, должность муниципальной службы выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается. Обязуюсь в течении 5 дней сообщить в администрации Шелтозерского вепсского сельского поселения о поступлении на указанные должности.

Пенсию за выслугу лет прошу перечислять в ________________________________________
                                                                                        (указать кредитное учреждение)

На мой текущий счет №_________________, выплачивать через отделение связи №____________ (ненужное исключить).

Дата_______________                                       Подпись___________________

                                                                                                        (заявитель)

Заявление принято

Дата______________                                        Подпись___________________

                                                                                  (инициалы, фамилия и должность

                                                                                 работника,  принявшего заявление)

Приложение №2

к  Порядку назначения и выплаты

ежемесячной доплаты к трудовой пенсии

по старости (инвалидности) главе Шелтозерского

 вепсского сельского поселения в связи
с выходом на пенсию по старости (инвалидности)
СПРАВКА

о должностях, периоды службы (работы), в которых включается в стаж для назначения

ежемесячной доплаты к пенсии главе поселения, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)
	№ п/п
	Номер записи в трудовой книжке

	Дата
	Замещаемая должность

	Наименование организации
	Продолжительность Государственной службы Стаж государственной службы,

принимаемый для исчисления доплаты к пенсии

	В календарном

исчислении

	В льготном

исчислении

Глава поселения:                                                       _____________
МП

Дата_______________________

_1369813579